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előfizetés Aha :
Egész évre 6 ft. 
Félévre s ft. 
Negyedévre 1 ft" 60 kr

Bérmentetlen levelek 
csak ismert kezektől fo­

gadtatnak el.

Kétlratok nem adatnak 
vissza.

Egyes szám ára 15 kr.

A nyílttérien minden gar- 
mond sor dijja 20 kr.

Zemplén.
Társadalmi és irodalmi lap.

VARMEGYÉNEK HIVATALOS LAPJA.
mesielenik minden vasAenap.

EI3DETÉ3 DIJA
hivatalos hirdetéseknél; 
Minden szó után 1 kr. 
Azonfelül bélyeg 30 kr.

Petitnél nagyobb, avagy 
diszbetükkel vagy kör­
zettel ellátott hirdetmé­
nyekért térmérték ezerint 
minden négyszög centim, 
után 3 kr. számittatik.

Állandó hirdetéseknél 
kedvezmény nyujtatik.

Hirdetések és pénzkillde- 
méuyek a kiadóhivatal­

hoz iutézendök.

A testámentom.
Közérdekkel bíró egy tárgy az, melylyel ebben 

a cikkelyben foglalkozni kívánok.
Közérdekű azért, mert sok boldogságnak le­

het a kútfeje; közérdekű, mert meg van az em- 
berek tudatában, mindenki érzi, de még senki
sem irta le, senki sem térj"esztette országgá __
világgá, hogy hallgassa meg minden ember, aki- 
nek van szive és lelke és a ki igazán óhajtja 
leik. boldogságát, üdvösségét. Vajha szerény cik­
kelyem eljutna az ország minden zugába ; vajha 
elolvasná azt minden ember s leikébe vésné tar­
talmat 1 Istenem, de sok áldás is fogna abból fa­
kadni sok-sok magyarra, sok-sok emberre!

A vagyongyűjtés hajlandósága emberi termé­
szetünkben rejlik. A gondos és takarékos ember 
csak a legszükségesebb kiadásokra fogja pénzét 
költeni, jövedelmének egy részét pedig arra az 
időre teszi félre, amikor már megöregedve, testi - 
leg-lelkileg meggyöngülve képtelenné válik a jöve­
delmet hozó munkára.

Ez okos cselekedet. Nemes gondolkodás a 
családapától, ha vagyont gyűjt, hogy esetleg be­
következendő halála után családja ne legyen kitéve 
a nyemor veszedelmének. — De esztelen eljárás 
az, ha valaki minden más céltól eltekint, s teljes 
életén át csak arra törekszik, hogy aranyat aranyra 
halmozva, folyton a legostobább önzéssel gyűjtse 
a kincseket s gazdagsága felülmúljon mindenkit 
a városban s ha meghal vagyonát tisztán gyer­
mekeinek hagyja. — Az ilyen ember nem gondol 
sem istenre, sem társadalomra, sem közjótekony- 
ságra, sem lelki üdvösségére, hanem gondol csak 
a saját «én»-jére, magának és fajának önző cél­
jaira.

De mit mondjunk azokra az ostoba, szívte­
len, hibás agyrendszerrel biró egyénekre, akik 
egész életükön át dolgoznak és fáradoznak, éhez­
nek és kuporognak, nagy vagyont gyűjtenek, 
kiknek családjuk sincs, úgyszólván egyedül álla­
nak a világon s mikor haláluk után felbontják 
testámentomukat, abból a bámészkodó társadalom 
csak hallgatja, hogy X. vagy Y. egész vagyonát 
erre, vagy arra a gazdag emberre, vagy vala­
mely jó messze ágbeli rokonára hagyta, kit külön­
ben soha sem ismert. Ezek az igazi <nevető örö­
kösök > azután bú nélkül élvezik, eldorbézolják a

TÁTI
Úti emlékek*).

IV. Turin.
— A sZemplén« eredeti tárcája —

(Folytatás és vége.)
Az ebédnél a fővárosi küldöttségnek egy tagja 

ditványozván, hogy a budapesti küldöttség a 
iktor-Emánuel, Cavour és Garibaldi szobrára 
>szorut tegyen: az aláírást is i o lírával meg* 
zdé. Felszólaltunk erre, akik más vármegyékből es 
as városokból voltunk ott, hogy mi is részt 
arunk abban venni. Az aláíró ivet legelőbb is 
:künk adták át s azon mindjárt Stépán Gabor, 
ildött társunk, 50 lírát irt alá. A begyult pénz- 
>1 a három koszorú megvétetvén, illő beszedek 
ellett az említett szobrokra helyeztettek, amelyek 
>zul azonban, mellesleg mondva, a Viktor- 
wanuel-é még nem volt leleplezve.

A délutáni órákban még annyi időnk ma­
dván, hogy tanácskozni kezdénk, hova menjünk 
így mit tegyünk még: eszembe jutott, ogy az 
magyaar építész, kivel Fiúméból Triesztig utaz­
ok és Velenczét együtt nézegettük, nagyon lel- 
inkre köté, hogy Turinban létünk alatt el ne 
ulaszszuk a >Supergá«-t megnézni Raem 
tvén erre társaimat, ők is ráállottak s min o y 
>en kocsin ültünk, oda szólék a kocsisna • * 
iperga,« — azt hivém, hogy ez is tálán - 
sban van s mindjárt ott leszünk. A kocsis szó 
:lkül áthajtván a hídon, a Po tu so par ja ,

•) Lásd a >Zemplén«-nek ez évi 32-i 33-> 34-^3^ 

•ik számaiban. 

könynyen szerzett, mint mondani szokás, cégből 
pottyant* vagyont.

A társadalom pedig a cifra temetés után 
elfelejti, hogy valaha létezett. Kikacagja, ostobá­
nak vagy rósz lelkűnek nevezi, akinek sem fo­
galma, sem érzéke nem volt a léleküdvösség, 
szivnemesség sugalta kötelesség teljesítése iránt.

Gyakran olvassuk az újságokból, hogy valaki 
meghalt és hogy egész nagy vagyonát hálából egy 
gazdag fóurra, vagy egy főpapra hagyta. Mindenki, 
még talán az örökös is, fog mosolyogni az ilyes­
minek olvasásán s magában azt gondolja, hogy 
milyen ostoba egy fráter is lehetett az? Mert 
ez a tett nem lehet egyéb, mint az agy rend 
ellenességének, vagy a «hála* félreértésének kifo­
lyása. Az istenségnek tartozott az hálával, hogy 
öt öreggé, gazdaggá tette s háláját legjobban úgy 
fejezhette volna ki, ha a szegényekről és az ár­
vákról, a tudományról és nemzetéről nem felejt­
kezett volna meg és vagyonának legalább egy 
részét jótékonycélra hagyta volna.

Ha igy gondolkodnának a nagy vagyonnal 
bírók, akkor az a leghathatósabb eszköz lenne a 
kommunisták és szocialisták ama tanainak terjesz­
tését meggátolni, hogy egyáltalán el kell tórolni 
az örökjogot.

Azt fogja kérdezni a tisztelt olvasó, hogy nem 
gyöngédtelenség —, avagy tapintatlanság-e az öreg 
jó barátot, az öreg nagy bácsit, vagy szülőket agg 
napjaikban figyelmeztetni, hogy hagyjanak valamit 
jótékony célra vagyonukból ?

Erre az a válaszom, hogy mindennek meg­
jön az ideje s vannak alkalmak, amikor nem 
tapintatlanság. Természetes, hogy a jóbarat, a 
rokon, a gyermek ónnönmagával elhiteti, hogy az 
tapintatlan dolog; mert ’ja lelkűkből olvasnánk, 
azt látnók, hogy ott inkább a félelem, mint a 
tapintatlanság érzete az irányadó ; gondolják ma­
gukban : ,ne szólj szám —- nem faj fejenu. Ha 
Szólanának, az öreg még valami »nagy bolondot* 
találna csinálni, s a vagyont nem testálná rájuk, 
de még valami közcélra találná hagyományozni 
s ók üthetnék bottal a nyomát a képzelt nagy 
örökségnek.

Oh, édes felebarátaim, kik mindennap köze­
lebb álltok a sirhoz, — a mig idó van, gondoljátok 
meg, hogy minden hiúság ezen a földön, csak az 
nem, ha szegény embertársaitok nyomorán eny-

város szélén lévő egy térre hajtatott, ahol egy 
nehány kocsiból álló rövid vonat állott készen, 
hogy úgy mondjam, helyi érdekű vasút kiinduló 
pontjánál állott meg. Rögtön tisztába jöttünk ma­
gunkkal, hogy a Supergara nem visz bérkocsi, 
de vasút. Jegyeket váltván, felültünk a vonatra, 
melynek a Supergáig még két állomása van. Az 
egyik egyszersmind kitérőül is szolgál s itt a Su- 
pergáról jövő vonaton már visszatérő honfiainkkal 
talalkozánk, akik egyike szives volt nekünk átadni 
a Jilrr Istvántól kapott ajánló névjegyet. A má­
sodik állomástól a vasút rögtön igen meredeken 
emelkedik s néhol szédítő mélységek szélén visz 
fel egy magas hogy tetejére, amelynek csúcsa 
mesterségesen van elegyengetve, hogy azon a 
nagyobb épületek állhassanak. Itt van egy szép 
templom és egy nagy klastrom. A templomban 
eltemetve a volt szardíniái, másképen piernonti 
királyok Carló Albertéig bezárólag. Viktor-Emá­
nuel már Rómában aluszsza örök álmát, mert ő 
már egész Olaszország királya volt A klastrom­
bán egy-két pap őrzi az ereklyéket, amint kive­
hettem, olyforma rend tagjai, mint nálunk például 
a premontrei, mert az a kiváltságuk van, hogy a 
püspöknek hozzájuk belépnie nem szabad, tehát 
nincsenek a püspök hatóságának alávetve. — Az 
egyiknek előmutatván a Tiirr István névjegyét, 
ITürr István Olaszországnak tudvalevőleg köztisz­
teletben álló igen nagy embere) — az a legna­
gyobb szívességgel és készséggel kalauzolt, mu­
togatott, magyarázott mindent. Megjegyzem, hogy 
az említett vonaton nem csak mi zempléniek, de 
budapesti és más magyarok is mintegy 20—30-an 
mentünk fel a Supergara. A szives gazdával leg­
inkább csak ketten beszéltünk: egyik társunk 
deákul, én olaszul. Legnagyobb érdeklődéssel mu-

hithettetek. Nem olyan nagy baj, ha gyermekünk 
csaladunk, pár forinttal kevesebbet fog örökölni. 
De menynyi áldás fog szállani emléketekre, ha az 
ország, melyben laktok, a nemzet a hol éltek, a 
község, melyben poraitok nyugodni fognak, része­
sül gondoskodástokban s jótékony intézeteiket 
pár forinttal gyarapítjátok 1

Lelkiismeretes, írástudó emberek, tanítók, 
papok, ügyvédők, közjegyzők és legfőképp hu­
mánus közjegyzők, (mert köztudomás szerint a 
végrendeletek 99 %-át< ti Írjátok meg) gondol­
jatok a szenvedő emberiségre is és alkalomadtán 
figyelmeztessétek szépen, gyöngéden, (lehet azt 
kérdezésekkel körülírva, tapintatosan megtenni), 
hogy a végrendelkezők emlékezzenek meg varo­
sunk jótékony intézeteiről is 1

Nem ok nélkül irom én ezt a cikkelyt. Hány 
dúsgazdag ember halt már meg városunkban és 
vidékén s ugyan tessék megmondani, hogy sze­
gény gyermekekre, jótékony egyesületeinkre, ala­
pítványok nélkül tengődő tüzoltó-egyesületünkre, 
Vörös-kereszt-egyesületünkre hagyott-e valamelyik 
csak valamit is ? Viszont pedig hány jómódú 
gazdag ember kapott örökséget, kiknek eszébe 
sem jutott, hogy abból jótékonycélra is juttassanak 
csak egy fillért is ?

A szegény népben, hál Istennek, még meg 
van a ragaszkodás hitéhez s legalább templomi, 
vagy misealapitványokat tesz, miknek következté­
ben az emberiség erkölcse és vallásos érzülete 
emelkedik, mire, mint az idők jelei mutatják, 
ezután minden vallásfelekezetnek még fokozottab 
mértékben lesz szüksége ; de azt az abúzust me­
gint nem helyeselhetjük, hogy sokan vagyonukat 
külsőségekre, pl. szebbnél szebb, drága és cifra 
kőkeresztekre, pompás síremlékre, fényes és költ­
séges temetésre hagyományozzak. Mennyivel ked­
vesebb volna Istennek, ha azt a kidobott vagyon­
részt inkább a községekben a szegény tanítók és 
hitoktatók fizetésének emelésére, iskolák alapítá­
sára, tanszerek beszerzésére stb. stb .re hagyo­
mányoznák ?!

Nyugat müveit nemzetei százezreket örö­
kölnek évenkint elhalt fiaiktól. Tudományos inté­
zetek, hazafias ligák, kórházak, lelenchazak, sze­
gények, árvák és iskolás gyermekek alapítványai 
évenkint rohamosan gyarapodnak ott. Mennyivel 
nagyobb szüksége van a mi kis magyar nemze-

togatá a templomot és az alatta lévő kriptát. A 
szép templomban a gazdag oltárok felett nem 
olajfestmények, de remek szobrászati müvek dí­
szelegnek, mind fehér márványból és mind turini 
művészektől; s ezek egész jeleneteket ábrázolnak 
a savoyai házból származott fejedelmek élettör­
ténet bői. így például az egyik Amadé herceg 
csatáját, amelylyel hazáját az addig felette ural­
kodott franciáktól felszabaditá. Az alakok ezeken 
részint többé kevésbé domborodnak ki az alapul 
szolgáló márvány lapról, részint majd egészen sza­
badon állanak.

A templom alatt, de teljesen világos, nem 
földalatti kriptában feküsznek a savoyai ház el­
hunyt tagjai díszes szarkofágokban, magyarázó 
feliratokkal. Kalauzunk hazafias magyarázataival, 
érdekes elbeszélésekkel mutatá mindazoknak a 
királyoknak és fejedelmeknek koporsóit, akik sza­
badelvű, olasz, hazafias irányt követtek; de hall­
gatással mellőzte és elkerülte a Carlo Felice ki­
rályét, a Viktor Emanuel nagyapjáét, aki az ab­
szolutizmus és az osztrák politika uszály-hordozója 
volt.

Ezekután azt mondá vezetőnk, hogy nézzük 
már meg azt is, miként lakik egy oly ^szegény 
pap« és bevezetett szobájába. Több folyosón és 
szobán át jutottunk ide, amelyeket, mint Olasz­
országon mindenütt, művészi becscsel biró ké­
pekkel sűrűn díszítve találtunk. A szoba közepén 
levő asztalon boros palackok és temérdek pohár, 
amelyeket két egyenruhás csatlós megtöltögetett, 
mi pedig üritgettünk. Avas jó bor volt, — mond­
hatom, hogy olasz bort még nem ittam ilyen jót. 
Egy-két >kvaterka< után ismét folytattuk a szem­
lét. Bejártuk a templom felső és legfelső folyo­
sóját, vagy, ha úgy tetszik, körülfutó karzatait.

l Zemplén mai száma hat oldal.



tünknek, hogy saját fial, dúsgazdag birtokosai, 
főurai és főpapjai a túlvilág! üdvösségre és bol­
dogságra is gondolnának s áthatva az ember­
szeretet isteni szikrájától, vagyonukból juttatnának 
igazán szükséges és fontos közjótékonyságra is.

Csakis az ilyeneknek emléke marad meg 
a jó emberek szivében. Az ilyeneket fogja áldani 
az utókor, mert áldoztak a haza, az emberileg
oltárára. . ,

Gyűljön lángra az igazi jótékonyság szikraja,
ha az élet gyönge mécsvilága kialvófélben van.

Por és hamuvá lesz minden ember, ha a szív 
megszűnik dobogni. Sötét lesz körülötte az a kis 
négyszögletes sir. De ragyogó lánggal fog a jóté­
konyság szelleme bevilágítani a késő utokor jö­
vendő századaiba ! .Székely Albert dr.

Vármegyei
A vármegyei mezőgazdasági bizottság S.-A.- 

Ujhelyben holnap d. e. U órakor tartja alakuló 
ülését a vármegyeháza nagytermében,

Szőlővesszők behozatalának eltiltása. A 
foldmivelésugyi minister, tekintettel a Franciaor­
szágban fellépett íGommose bacillaire* nevű, la­
punk ez évi 38-ik számában mar ösmertetett szo- 
lőbetegségre, a közönségnek tudtára adja, hogy 
külföldről származó szőlővesszőknek behozatalara, 
vagy az ország területén való átszállítására tova 1
rendelkezésig engedetem egyáltalán nem tog a ni.

A magyar nyelvet és népnevelést Zem- 
plén-vármegy ében terjesztő egyesület holnap, okt. 
hó 15-én d. u. 2 urakor, a varmegyehaza kis ter­
mében választmányi gyűlést tart.

A Bodrogközi Tiszaszabályozó-társulat, mint 
tudósitónk Írja, f. hó 8-án tartotta évi rendes közgyű­
lését, melynek legfontosabb tárgya volt az 1895- évi 
költségvetés megállapítása. Eszerintazevi szükséglét 
újabb mellékcsatornakra, mélyítésekre, uj hida 
és tiltókra (mely utóbbiak az eddigi célszerűden 
faszerkezetek helyett kőoszlopokkal és vaskariakkal, 
illetve beton-alappal lesznek kiépítve) s egyebb, 
a csatorna-hálózattal összefüggő szükségletekre, 
I27 317 ft; — az 1888-iki legnagyobb vizszin felett 
a Tisza- és Bodrog-töltéseknek egy méterrel leendő 
felemelési költségeire, a Ticze- és Latorcza-menti 
töltésépítésekre s a régi varmegyei töltések helyre­
állításara, partvédőművekre stb. 733,842 ft 14 kr., 
a telefon-hálózat kiegészítéséte 840 ft; — a társu­
lati székhely áthelyezés folytán K.-Helmeczen a 
már teljesített munkálatokon felül még szükséges . 
építkezésekre és a hivatalos helyiségek berende- j 
zésére pótlólag 11,450 ít • — végre a fentaitasi, 
árvédelmi alap s egyébb átmeneti szükségletekre 
összesen 1,137,628 ft 77 kr. állapíttatott meg, 
melylyel szemben a fedezet 1.226,917 ft 67/2 krt 
tevén, a felesleg 89,288 ft po'/i kr, Megnyug­
vással vett tudomást a közgyűlés úgy a társulat, 
mint az illető érdekeltségre nézve is fontos Latorcza- 
kérdés haladásáról, mennyiben bejelentetett, hogy 
a végleges megoldás előfeltételét képező s a véd­
vonalok engedélyezése s megallapitasa iránti ható­
sági eljárás folyamatba tetetett. — A m. kir. ál­
lamvasút a társulati védőművek fentartási s árvé­
delmi költségeihez évenkint 75°° fttal ^2 hozzá­
járulni. — A társulatnak jelenleg elég kedvező

helyzetét azonban a munktá.ot've

vett szabályozások s 1 , . Szamos szabá-

ben végzetessé is válhat*. - A társulati közgyűlés 
egyedül abban a reményben talal nemt megny 
vist hogy a műszaki nagytanácsnak a teamm 
szabályozása mikénti megoldására vonatkozó hatá­
rozatai figyelmen kivül hagyatni nem fognak s hogy 
ez esetben is, ha ezen szabályozás folytan a v.zszm 
olyannyira fel fog duzzasztóim, hogy^njabb töltés- 
emelések válnának szükségessé, annak költse 
nem egyes, = miatt végzetes helyzetbe jutott tarsm 
latok de az állam fogja viselni. — Lgyebkent
u «.* t-D a Lrri?pvúlés hogy elnöke révén a szo- elhatarozta a közgyűlés, »ugy ,

ban lévő ügyben közvetlenül érdekelt társulatokká 
érintkezésbe lép a célból, hogy ennek a kérdésnek 
rájuk nézve mind kevésbé káros megoldására nezve 
közös akciót fejtsenek ki.

Hírek a nagy világból.

Az állami közigazgatás behozatala fölött 
I z A 1 a törvényhozás és az államosítás

Az i8qs. évi állami költségvetés, melyet a 
képviselőház keddi ülésén terjesztett elő Wekerle 
Sándor dr. ministerelnök, mint pénzügymmister, 
fényes és meggyőző, iránybeszéd kíséretében -
az állami rendes évi beveteleket 445.375*83- 
a'rendes évi kiadásokat pedig 421,053098 fttal 
tünteti elő és Így huszonnégy millió 322,\73A /'*>* 
fölösleget mutat. - Fényes eredmenye ez a költ- 
séovetés Wekerle pénzügyi politikájának, mely tel­
jes^ mértékben érdemes a nemzet halajara es osz­
tatlan elösmerésére.

A főrendiház szerdán tartott uleseben, rövid 
tárgyalás után, úgy általánosságban, mint részié- 
teiben is elfogadta az állami anyakönyvezésről szóló 
törvényjavaslatot, - 96-án szavaztak ellene, 102 en

Földrengés. Máramaros-vaxvnegytben Bustya- 
háza és Huszt környékén, okt. 8-án, erős földren­
gés volt. A házak falai megrepedeztek. Az embe­
rek rémülten menekültek ki a szabadba.

III. Sándor orosz cár egészségében^ aggo­
dalmat keltő gyengeség állott be, ami k,ltun0 a 
kórban jelenkezik. Alig múlik el ebed aneikul, 
hogy a cár evés közben el ne aludnék.

^ Ángolország a kínai vizeken levő hajorajat

megerősítette. háborúban döntő fordulat még
nem állott be. A győzelmes japán hadserege* fel­
tartóztatás nélkül vonulnak előre Oroszország, úgy 
látszik, kilép a semlegesség korlátái közül mert a 
koreai határon 5000 katonával mar állast foglalt 
a japánok ellenében.

Felhőszakadás. Bécsbol jelentik okt. lO iki 
kelettel, hogy Marchegg állomáson jégesővel járt 
nagy felhőszakadás volt. A jég helyenkmt egy 
méter magasan állott és lehetétlenné tette a vo­
natok közlekedését.

A szérum hatása. Lapunk múlt számában 
ösmertettük a szérum-ot, a difteritisznek ezt a cso­
dás ellenszerét. Most azt olvastuk, hogy a Trieszt- 
városi közkórházból 13 gyermeket, kiket a, difte- 
ritisz ellen szérum mai gyógyítottak, teljesen felé­
pülten bocsájtottak el.

Különfélék.

Vezetőnk végre igen keskeny csigalépcsőre veze. 
tett, amelyen sokáig kellett felfelé mennünk, mig 
egy igen szűk nyíláson, könyökeinket is igénybe 
véve, kijutottunk a templom középtornyának, ku­
polájának, folyosójára, ahonnan hajmeresztő ma­
gasságról élvezhettük a természet körképét, mert 
a szűk folyosó a kupolán körül ioly. — Ámde 
ide már a társaságnak csak egy kis százaléka jött 
fel, öten vagy hatan. Amint ősz fejemet a lép­
csőkről kidugtam, az előttem felmentek nem va- 
lának képesek meglepetésüket eltitkolni. — Hát 
bizony ilyen panorámát keveset élveztem életem­
ben. Csak igen sajnáltuk mindannyian, hogy a 
levegő borús volt és nagyon sajnáltam én külö­
nösen, hogy nem reggel jöhettünk ide, mert innen 
nyugotra esnek a savoyai és svájezi hatalmas 
alpesek s a nap már majdnem csúcsaikon látszék 
nyugodni tehát a világítás épen nem volt kedvező. 
Mindamellett igen érdekes volt látnunk a majd­
nem cukorsüveg alakú Monte- Viso-t és néhány 
percig láttuk Európa legnagyobb hegyének, a 
Mont-Blanc-nak csúcsait is. Már csak ezért is ér­
demes volt ide jönni.

De végre ettől is meg kellett válnunk, s 
lemennünk. Midőn ismét csatlakoztunk kevésbé 
kiváncsi társainkkal, szives gazdánkhoz még egy 
szer be kellett mennünk »bucsn pohár«-ra, amelybe 
most az előbbinél még jobb, avas marsalait, szi 
ciliait öntögettek.

Azután a szives gazdától szívélyesen elbu 
csuzván, az említett hegyi pályán estére Turinba 
visszaértünk; — s az esti vonattal Budapestre 
jöttünk.

HVEa-tolai Etele-

Hírek az országból.
A püspöki értekezlet Bpesten Vaszary bíboros 

hercegprimásnál elhatározta, hogy a királyhoz 
feliratot intéz és abban kérni fogja (őfelségét, hogy 
a kötelező polgári házasság tárgyában eltogadott 
javaslattól tagadja meg (r 1) a királyt szentesítést.

A vallás szabadgyakorlatáról és a zsidó val­
lás befogadásáról szóló törvényjavaslatok a főren­
diházban nem nyerték meg a törvény szentesíté­
séhez szükséges többséget. Ellenezte egy kisszámú 
többség, hogy a vallás- és lelkiösmeretszabadság, 
amit a^j* a vaslat felekezet nélküliség- nek nevez, tör­
vénybe igtattassék, — úgyszintén nem járult ahhoz 
sem, hogy keresztény hitről a zsidó vallásra sza­
badon történhessék átmenet és vonakodott annak 
törvénybe igtatásatól is, hogy »a hitbeli különbség 
keresztény és zsidó felek között házassági akadályul 
ne szolgáljon.8 — Mi következik már most ? Erre a 
kérdésre megfelelt Wekerle ministerelnök. midőn 
a díszpolgári oklevelet neki átnyújtott temesváriak
küldöttségéhez így szólt: >A kormány meggyő­
ződésénél megmarad és az előterjesztett javaslatok­
ban kifejtett álláspontjához szilárdan ragaszkodik, 
a reformjavaslatokból semmit el nem vesz, semmit 
el nem alkuszik, — mert nem egyes intézmények 
létesítéséről és nemcsak egyes felmerült bajok el­
hárításáról van szó, hanem az egész kérdésnek a 
jogegyenlőség alapjan, az állami összérdek teljes 
megóvása mellett egységes, összefüggő rendezés 
áltál szabadelvű szellemben való végleges megol­
dásáról*. ... Az említett javaslatok tehát »üze- 
nett-tel visszamentek a képviselőházhoz és onnan, 
bizonyosan úgy, mint már az első tárgyalás alkal­
mával megállapítást nyertek, azaz legcsekélyebb 
változtatás nélkül, visszakerülnek másodszor leendő 
tárgyalás céljából a főrendekhez, akik, valószínű, 
hogy akkor már, mint a polgári házasság tárgya­
lásakor történt, többséggel fogjak meg szavazni a 
szóban lévő két törvényjavaslatot is.

Az országgyűlés képviselőháza most szerdán 
tartandó ülésében veszi tárgyalás alá a vallás sza­
bad gyakorlatáról és a zsidó vallás törvényes be­
fogadásáról szóló törvényjavaslatokat, melyeket 
némi módosítás céljából visszaküldöttek a főrendek.

Az államháztartásról szóló 1893. évi záró­
számadást f. hó 9-én mutatta be Wekerle minister­
elnök a képviselőház ülésén. — Emlékezünk reá, 
hogy az 1893. évre megszavazott állami költség­
vetés 470,122 ftnyi felesleget helyezett kilátásba 
pénztári eredményűi. És mit mutat e tekintetben 
most a zárószámadás ? Azt mutatja, hogy a tiszta 
fölösleg, mint pénztári maradvány, meghaladja a 
14- millió forintot 1 Oly fényes eredmény ez, amlnöt 
ma a világnak egyetlenegy allaroa sem képes föl­
mutatni.

(A király adományai.) Ófelsége a király, 
kabinetirodája utján, Holenka Imre alsó-korcvé- 
lyesi tanítónak 20 frtnyi, Mochnács Vazul hom.- 
zbojnai, Apáthy Ágoston lyubisei, Berencsi Endre 
mihalyi, és Czirbusz Mihály sókuti gk. tanitóknak 
pedig egyenként 15 frtnyi kegyes adományt kül 
dött.

(Ottó kir. herceg), mint már régebben is 
jelentettük, falkavadászat céljából, f. hó 27 én, 
vármegyénk földjére érkezik s pár napig Partión fog 
időzni, mint Andrássy Géza grófnak kitűnő ven­
dége. -- Isten hozza 1

(Főispánunk Öméltósága] f, hó 10 én este 
a gyorsvonattal Budapestről Ujhelybe érkezett. 
Innen Kelecsenybe utazott. Ma S.-A. - Ujhelybe n 
lesz és holnap elnökölni fog a közigazg. bizottság 
havi ülésén — Szolgáljanak e sorok válaszul a 
hozzánk érkezett tudakozódásokra.

(Személyi hir.) Ifj. Vályi István szerencsi 
aljárásbiró, tisztelt barátunk, a kassai kir. Ítélőtáb­
lához a tanácsjegyzői teendők teljesítésére beren­
deltetett.

(Kinevezés). Várkonyi Sándor, homonnai al- 
jarásbiró, Újbányára jarásbiróvá neveztetett ki.

(Ünnepies beigtatás.) Lengyel Bal s.-a. újhelyi 
plébánosnak ünnepies beigtatasa f. hó 18 én (tizen- 
nyoícadikán) reggel 9 órakor lesz a parókális tem­
plomban. Ugyanazon a napon, d, u 1 őrkor, a 
vármegyehaza nagytermében installáló ebédre 
gyűlnek össze a már is közszeretetnek örvendő uj 
plébánosnak kedves vendégei.

(Szüret.) Az idei szüret eredményéről, fájda­
lom, igen rövidesen be tudunk számolni. Mert ha 
csupán annyit Írunk : semmi, már megírtuk mindent. 
Számbavehetetlen az a hitvány mennyiség, amit 
filokszera-púsztitott Hegyaljánkon ezidén hordeba 
szűrtek. Leszámítva a még csekély területű és 
termésű uj szőlőtelepítéseket, csak a tokaji he­
gyen van még a régi szőlőkben néhány hordó bor- 
nakvaló termés. Az újhelyi kopár promontoriu- 
mon, túdomásunk szerint, a legnagyobb termés a 
Boglyoskán, a Háber-féle szőlőben volt, a hol há­
rom hordó mustot szűrtek. És mint kiválóan 
ritka eredményt, föl kell még jegyeznünk, hogy a 
Windisch-Grátz herceg nagy kövesdi, szénkéneggel 
föntartott szőlőjében huszonkilenc hordó bor ter­
mett. Bizony-bizony, ha a csak a közel múltra, a 
négy év előtt volt szüretre gondolunk vissza és 
összehasonlítást teszünk a mai állapottal, megesik 
a szivünk rajta és el sem tudjuk gondolni, hogy 
még hány éven át kell ilyen szomorú referádával 
szolgálnunk, a valamikor országos hírrel birt 
tokaj-hegyaljai szüretekről.

(Jégeső októberben.) Az öreg emberek em­
lékezete, írja a Nyíregyházi Hl., ez egyszer erős 
próbára volt téve, mert alig tudnak visszaemlé­
kezni arra, hogy szüret után egyszerre csak meg- 
dordüljön az ég, cikázzék a villám, s akár csak 
kánikulában, sürü jégeső paskolja el a határt. A 
múlt pénteken (október 5 én) este történt meg ez a 
csoda s csak szerencse, hogy a jégeső már szüret 
után jött, mert különben eléggé tűrhető szőlőter­
méseinket tönkre tette volna.

(A felső-zempléni ev, ref. egyházmegye) 
legközelebb megtartandó tisztujitása alkalmával, 
írja tudósítónk, a Szemere Géza lemondásával 
megürült világi tanácsbirói székbe az egyházak 
prezsbitériomainak nagy többsége Lónyay Gábort, 
az egyházi téren is áldozatra kész voltáról ösmert 
deregnyői nagybirtokost, fogja megválasztani.,

(Eljegyzés.) Moskovics Ervin dr., tart. honvéd­
hadnagy, fiatal ügyvédő Homonnán, Kassáról 
eljegyezte Liebmann Etelkát, néh. Liebmann Ár­
min dr. volt kassai ügyvédőnek nagyon kedves
leányát. — Gratulálunk 1_____________________

Fn ívta tás a mnlláklatan.



Melléklet a „Zemplén" 4i~ik számához.

(Óngyilkosság). Szarvas István, orr.si szár­
mazású, 19 éves helynétkül volt pincés f. hó 10 én 
éjjel, a Diána-kertben, öngyilkossági szándékból, 
hatlövetű forgó pisztolyból szivén lőtte magát, 
úgy, hogy. mint a helyszínén megjelent Szepesi 
Arnold cr. városi orvos konstatálta, a halai a 
lövés után nyomban bekövetkezett. Szarvas legu­
tóbb a Magyar-Király és a Vadászkürt fogadók­
ban volt alkalmazva s az utóbbi helyről haszon 
tálán magaviseleté miatt pár nap előtt bocsáj- 
tották el. öngyilkosságának okául hátrahagyott le­
velében azt irja, hogy <megunta már ezt a cudar 
világot*. Eltemettetéséről pincés-társai gondos- 
kodtak.

(A >Zemplén< fekete táblája.) Ösmert kéz 
bői a következő sorokat kaptuk : Szájkosarat a 
kutyákra! Az ebtartásról szóló vármegyei szabály- 
rendeletnek nincsen foganatja. A kutyák harca 
és szájkosár nélkül csatangolnak Ujhely utcain.
A minap is egy kóbor eb iskolás leánykát tá­
madott meg s felső ruháját összeszaggatta. A 
gyermek az ijedtségtől kikelve tért haza. Kérjük 
a főszolgabíró urat, legyen kegyes a varmegye 
szabályrendeletének holt betűibe lelket önteni ! —
Egy szülő.

(Országos vásárok áthelyezése.) A kereske­
delemügyi kir miniszter megengedte, hogy Tőke- 
Terebes községben a folyó évi október 13 nap­
jára eső országos vásár folyó évi október 31. (har­
mincegyedik) napján, — Gesztely községben pe­
dig a folyó évi október 23. napjára eső országos 
vasár folyó évi október hó 30. (harmincadik) nap­
ján tartassák meg.

(Halálozás.) Porhajós Ferenc, n.-kaposi gyógy­
szerész, Ungvart folyó hó 9-én, élete 53. évében 
elhunyt. A megboldogult városunknak szülöttje 
volt és úgyis mint Ungvarmegye törvényhatósági 
bizottságának tagja a közéletben, úgyis mint köz­
szeretetnek örvendett egyéniség a társas elet elő­
kelő köreiben buzgó tevékenységet fejtett ki és 
irányadó szerepet vitt. Halálát kiterjedt rokonság 
gyászolja.

(Érdekes a Herb és társa Photoplastikuma.) 
mely a városi színház mellett lévő Abonyi-féle 
,Korona-szallót-nak erre az alkalomra átalakított 
étkezőjében van fölállítva. Közepén áll egy csinos, 
elmésen berendezett sátorforma épület, mely körül 
a látogatók kényelmesen helyet foglalhatnak s a 
tiszta üvegeken át szemlélhetik a gyönyörű képe­
ket. Az első sorozat II. Lajos bajot király remek pa­
lotáit : Herrenschiemsee, Liderhof, ííeuschwanstein, 
Hohenschvvangen és Berg királyi kastélyainak pa- 
zarfényü berendezéseit, termeit, vidékeit mutatja, 
természet után felvett igen szép tiszta nagyított ké­
pekben. A boldogtalan király szertelen fényűzésé­
ről, művészi Ízléséről ezek a képek is nyújtanak fo­
galmat. — A kiállítást tegnap már számosán nézték 
érdekkel és teljes elismeréssel. Az első sorozat még 
ma is látható lesz, holnap Svájc nagyszerű vidé­
kei kerülnek sorra. — A belépődíj, 20 kr, valóban 
olcsónak mondható avval a nagy élvezettel szem­
ben, mit a látogató ebből a méltán kitűnő hírben 
álló üveg fénykép-müvek szemléléséből nyer. Bit.

(Szinészet Homonnán) Balog Árpád jeles 
színtársulata, irja tudósitónk, még mindig csekély 
pártolás mellett működik. Hogy az erkölcsi siker 
az anyagit pótolhatná, alig hiszszük, dacára an­
nak, hogy Balog Árpádot nagy optimistának tartjuk.

(A homonnai polg. és köz-kereskedelmi 
iskolánál) két tanszék, u. m. a magyar irodalom 
és a könyvviteltan tanszéke az év kezdetétől máig 
sincs betöltve, úgy hogy már eddig is nem szak­
tanárok voltak kénytelenek a hiányzó tanerőket, 
úgy a hogy lehet, pótolni. Ez a helyzet Zankay 
Gyula keresk. szaktanár áthelyeztetése után most 
még rosszabbra fordult. — Igazán érthetetlen dolog, 
jajdul föl levelezőnk, miért bánik velünk olyan 
mostohán a közoktatásügyi miniszter? Tanaraink 
folytonos áthelyeztetése egyáltalán káros hatás­
sal van tanintézetünkre, de különösen az évköz­
ben történt áthelyezés, ami a tanítás sikerének 
leghatározottabb kockáztatásával jár. Az iskola­
szék e tárgyban f. hó ri-én ülést tartott és egy­
hangúlag annak az óhajának adott kifejezést, hogy 
a kormány legalább mielőbb pótolja a hiányzó 
tanerőket késedelmet nem tűrő uj kinevezések 
által.

(Lapunk mai számához) Ficrz Ernő verseczi 
(magyarországi) borkereskedő természetes borairól 
szóló árjegyzék van mellékelve. Felhívjuk rá ol­
vasóink b. figyelmét.

(Névváltoztatás.) A belügyi kir. miniszter 
megengedte, hogy Feuerhcht Mózes erdöbényei 
lakos vezetéknevét „Fényes*-re átváltoztathassa.

(Egy jó magaviseletü) 12—15 éves fiú 
tanulóul felvétetik a >Zemplén< könyvnyom­
tató miíintézetében.

Irodalom.
Meghurcolt nemzeti becsületünk elannyira ki van 

szolgáltatva az ellenünk oláh részről szőrt rágalmaknak, 1 o y 
ma holnap veszendőbe talál menni az a nagyértáku ló,"du^ ’ 
amelylye hazánk eddigelé a külföld népei részérd ta a kozott.
A Pesti Napló tárcarovatának rendes dolgozótársa,ul meg­
nyerte a francia irodalom legjelesebb mestere.t. Camille Fiam; 
marion, a hírneves csillagász, Franc,sque Sarcéy, a műk" 
kusok fejedelme, Doumic, a jeles műtörténész, Mun.z a renav

iuL Keclus, . kiváló geográfus ha,o.km
„„v-eev tárcával fogják megörvendeztetni a Pesti, Napló ko 
közönségét. Ezenkívül havonkint egy-egy tárcacikket kozol a 
Pesti Splö a következő hírneves iröktöl, úgy mmt : Ennie 
Zola Bnatole Fance Armand Sylvestre, Francóis Loppee 
Alphonse Daudet, Catolle Mendés, Jules Lema.tre Marcel 
Prévost és Paul Bourget, akik mmdanyian szerződésszerűen 
kötelezték magukat arra, hogy a Pesti Naplő samara «-d- 
szeresen fognak beküldeni eredeti dolgozatokat A Pesti Napló 
továbbá magához váltotta kizárólagos fordítás, jogát mindama 
regényeknek, melyeket Alphonse Daudet és Georges Ohnet, 
a francia elbeszélő irodalom e hírneves mesterei, a legköze­
lebbi öt esztendőben Írni fognak s már ez évben fogja közöl­
ni Daudet egy remek regényét, a melynek tárgyát a kolto 
a saját ifjúkorából merítette, valamint Ohnetnak most mun­
kában levő, .Regi harag* című szenzációs regényei A Pesti 
Napló nagy áldozatok árán eléri azt, hogy a világlapokkal 
egy sorban áll, s magyar közönségé az érdem, hogy támo­
gatásával ezt lehetővé tette.

A százhatvankettedik kötetet képezi az ^Egyetemes 
Regénytárban* mrs. Hungerford »A kis hóbortos* cimü érdek- 
feszfiő regénye és egyszersmind befejező kötetét a kilencedik 
évfolyamnak. Egész könyvtár az, amit a kiadók az olvasók 
kezébe adtak és magában foglalja az újabb magyar és külföldi 
szépirodalom szinejavát. Az uj, a tizedik évfolyam sem fog 
elmaradni az eddigiek mögött és a mellett, hogy a legjelesebb 
hazai Írók műveit hozza, a külföld jeleseitől közöl kiválóan 
érdekfeszitő munkákat. Ohnet György legújabb müve ezúttal 
is az .Egyetemes Regénytárban* fog megjelenni és MikSlith 
Almanachja ebben az évben is bejárja diadalutját széles e ha­
zában. Az ^Egyetemes Regénytár" kötetei minden hazai könyv- 
kereskedés utján kaphatók, de elő is lehet fizetni 20 kötetre 
10 ftjával a kiadóknál, Singer és Wolfner, Andrássy-ut 10. 
szám.

,A szülő trágyázása.* Irta: Ordódy Lajos, a »Gaz- 
dasági Lapok* szerkesztő tulajdonosa. Az amerikai oltványok 
tartósak, de csak akkor, ha kellően trágyáztatnak. A homoki 
szőlőkről is tudjuk, hogy trágyázás nélkül alig teremnek va­
lamit. Nemkülönben a szénkéneggel feniartott szőlők szintén 
rendkívüli trágyázásokat igényelnek. A szőlő trágyázása azon­
ban igen sokban eltér más termelvények trágyázásának szo­
kásos módjaitól és külön tanulmányt igényel. Egy műre tehát, 
mely e kérdést tüzetesen tárgyazza, égető szükség van. Eddig­
elé úgy a bel-, mint a külföldön ez a munka az első mely a 
szőlőmivelés uj módjaihoz szabott trágyázás eljárását tárgyazza. 
A 190 oldalra terjedő mii az aprólékosságig részletes. Besze­
rezhető a »Gazdasági Lapok« kiadóhivatala utján (Budapest, 
muzeum-körut 7-ik szám) 1 ft 50 krért.

A ^Magyar Hírlap* a legérdekesebb, legtartalmasabb 
független politikai napilap. Szerkesztőség és kiadóhivatal : 
Budapest, Vili. József-körut 47. Előfizetése egész évre 14 ft. 
félévre 7 ft, negyedévre 3 ft ÖU kr., 1 hónapra 1 ft, 20 kr. 
A »Kis Világ* képes gyermeklap előfizetése a ^Magyar Hír­
lap* előfizetőinek negyedévre ál) krajcár. Bármely más lap 
előfizetője is megrendelheti a »Kis \ ilág*-ot negyedévre 75 
krajcárért.

Az iszákosság korlátozásáról. Csillag Gyula dr.-tól. 
Budapesten, a Pallas részvénytársaság kiadásában igen hasznos 
füzet jelent meg. E dolgozatban, az alkoholizmus veszedelmére 
utal s az ellen való védekezés módjait tünteti fel. A 71 lapra 
terjedő füzet tartalma következő Előszó. I. Az iszákossággal járó 
veszedelmek. II. Első és fő ellenszer: közhatósági gondosko­
dás jó ivóvízről és nyilvános kutakról. III. Az egyházak be­
folyása. IV. A mértékletessági és önmegtartóztatási egyesületek. 
Y. Adóintézmények. VI. Az italmérési üzlet és annak rendé­
szete. VII. Az iszákosság menedékhelyei. \ 111. Rendőri és bün­
tető határozmányok. IX. Eredmények. — A müvet, mely az 
iszákosság hathatós ellenszereit részletesen ismerteti és a mér- 
tékletességi egyesületek eszméjét terjeszti, főleg lelkészek, köz- 
igazgatási tisztviselők, tanfelügyelők, járási orvosok és népta­
nítók által leendő megszerzésre és terjesztésre ajánljuk. Ára 
50 kr.

Tompa Mihály összes költeményeiből megjelent a 
13 - 18. füzet. Az elsőrendű hazai művészek keze alól kikerült 
képek, melyek az egyes költeményeket díszítik és illusztrálják, 
remek szépek. Egy-egy füzet ára : 40 kr, Ismételve is ajánljuk 
és a legmelegebben ajánljuk t. olvasóinknak a Mefwer Vilmos 
kiadásában megjelenő, illusztrált Tompi-t megvételre. A füzetek 
legkényelmesebben megszerezhetők S.-A.-Ujhelyben Löwy Adóit 
könyvkereskedő utján.

__ g*" Lapunk mai száma, a könyv­
nyomtató gépben támadt zavar miatt, 
némi késedelemmel és nem a szokott nyolc 
oldalra terjedő nagyságban jelent meg, 
amiért is t. olvasóinktól szives elnézést 
kérünk._______________________Szerk,

Egyesületi élet. 
Értesítés.

A zemplén-vármegyei agarász-társulat elegy- 
agárversenyét i8py évi oki. hó 2p. és következő 
napjain Gálszécsen tartja.

Jiszteletdij 350 ft értékben : adja a társulat. 
A másodiknak felmaradt agár a tételek felét, 
vagy tiszteletdijat kap. Tét 5 ft, nem egyesületi 
tag kettős tételt fizet. /. v. /.

Bejelentések, Írásban vagy szóval október hó 
28-ig a’ólirt titkárnál Sátoralja-Ujhelyben, vagy 
28-án esteli 9 óráig Gálszécsen tehetők.

Gyü'ekezés okt. 28-án. Esteli 9 órakor köz­
gyűlés. Társas vacsora a nagy vendéglőben.

Október 29-én, reggeli 9 órakor, találkozás 
a nagyvendéglő előtt. Esteli 6 órakor társas-ebéd 
a kaszinóban.

Szállásról és istállóról Nemthy József gyepve­
zér szívesen intézkedik.

Félreértések elkerülése végett tudatom, hogy 
miután versenyeinkre az érdeklődő közönséget szí­
vesen látjuk, személyre szóló külön meghívót ki 
nem adunk.

S.-A.-Ujhely, 1894. évi okt. hó 5-én.
H)ó4ru.s 0-37-ULla,

e. titkár.

Zemplén-vármegye Monographiája.
Szirmay és egyéb kútfők nyomán szerkesztett két kö­

tetes munka.
Irta : Kapás Lajos Aurél.

I. Kötet.
Bevezető fejezet.

igazat nem hamisítottam, 
hamisat nem igazítottam.*

Tinódi.
(Folytatás.)

A természeti vallásokban fontos szerepet 
játszik a bübájosság. Ez meg van őseinknél is.

A magyar őshit bizonyítója az egyház szó is.
Hunfalvy sokszor idézett munkájában igy ir : 

Az egyház szót, amely teeclesia«, ^Kirche* jelen­
tésű, nem lehet a keresztény felfogásból megérteni ; 
az okvetetlenül a magyar őshit nyelvéből szár­
mazik. A sopromnegyei Hcgy-kŐ-nek német neve 
Hciligen-Stein; a heilig tehat itt a hegynek fordí­
tása, amit képtelennek találunk. Ámde Konth nádor 
1366. évben kiadott oklevelében Eg-ki-nek, a csor­
nai prépostságban létező egy kéziratban Eg-kü, 
Ig-kii-nek van nevezve ; a Hegykő vidéken Ik-va 
folydogáló patak is van. Nyilvánvaló, hogy hegy- 
kő-nek eredeti neve cgy-igy-hő s ez az egy, igy 
(eg, ig) szent jelentésű vala. minélfogva a helység 
neve azt tette, hogy: Szent-kő —Heiligen Stein s 
a patak neve : szent patak. Ezek szerint az egyház 
is szent ház, s megértjük, miért alkalmaztak e 
szót a keresztyén magyarok az ecclesia, Kirche 
elnevezésére.138)

Ugyancsak itt találom írva: Lehet több 
rcythologiai maradvány is a magyar nyelvben, 
milyenek a táltos, a manó szók, melyeket nem 
ériünk, minthogy a megfejtő kulcsra nem találunk 
még ; lehet olyan, melyet mi nem is vettünk még 
észre, vagy pedig közmondásokban rejlik; milyen 
ez : sc híre se hamua, mi halottak égetésére latszik 
vonatkozni, ame’y szokás a rokon-népeknél diva­
tozott; p. o. a méneknél (L; Comte A Oúvarolt, 
Les Meriens) s melyet a magyarok is tartottak, 
nevezetesen a san-galleni kolostornál két halottat 
égetének el. (Szalay L. Magyarország története- U9)

Ha a magyar mese- és mondavilág ezernyi 
ezer tájait bejárjuk fáradhatatlanul, annak minden 
egyes vidékén fő.ősszámmal találkozunk tündé­
rekkel. Kérdhetné valaki, mit vagy kit nevezünk 
mi tündérnek? Készen állok a felelettel. Nem ré­
giben ezt olvastam a tündér meghatározásit die 
tőleg: Tündér-nek az olyan személyt és állatot 
szoktuk nevezni, aki vagy amely látható formá­
ban előttünk megjelenvén, vagy más alakká vál­
toztatja át magát hihetetlen gyorsasággal, vagy 
pedig ugyanolyan idő alatt eltűnik szemünk elől.

Tudva tudván mi a tündér, — vizsgáljuk 
egy kissé behatóan a szó értelmét. Sem a szár­
mazéka, sem a képződése nem ad teljes — sőt 
mondhatjuk semmiféle — felvilágosítást. Az sem 
bizonyos tűnd ér avagy tün-dér e ? Csak egy a 
bizonyos, hogy sehol, egyetlenegy népnél, nem­
zetnél szóbeszédben annyiszor nem emlegetik a 
tündért, mint mi magyarok. Írva is vagyon : «A 
közönséges példa beszéd szerint Evdélyország tün­
dérország*.140)

Hát kérdem : nem a magyar myBiológiának 
alakja-é a tündér? Szerintem igen. Ősrégi szó, 
melynek csak a jelentése jutott el hozzánk a 
hozzá kötött fogalomból. De ép e fogalom is a 
mi révünkre hajtja a vizet.

A tündér nemcsak mindég mint jó, de néha — 
és elég gyakran — mint rossz is szerepel. És 
csodálatos 1 Az ős magyarok ősvallásában a jó 
isten mellett ott volt a rossz is. Vájjon e két 
egyezés nem bizonyít é valamit? Azt minden­
esetre igen, hogy az ősvallás fogalmaival meg­
egyező, abba beleülő a tündér.

138) U. o. 250—251 lap; Nyelvi. Köziem VII. k. i2o. 
1:,») U. ö. 251. lap.
140) Tséri Verestől György halottas Oratiója. 

(Folytatjuk.)

Vármegyei Hivatalos Rész.
184. e. sz. Zemplén-vármegye alispánjától.

Mindazon községek, melyek a „Zem- 
plén“ hivatalos lap előfizetési dijával hát­
ralékban vannak, ezennel megintetnek, hogy 
ebbeli tartozásukat kiegyenlíteni ne késse­
nek; mert ellenkező esetben ellenükben 
a végrehajtást is elrendelem.

S.-A.-Ujhely, 1894. évi aug. hó 3-án
Matolai Etele,

alispán.

T. Zemplén-vármegye törvényhatósági bizottságá­
nak S.-A.-Ujhelyen 1894. szeptember hó 29-én 

tartott közgyűléséből.
265/10017. sz. Olvastatott a honfoglalás meg­

ünneplése tervezetének kidolgozására kiküldött 
vármegyei bizottság jelentése.

A bizottság jelentése egész terjedelmében



racgü,’“p1^ *
r* A V?rmf2ye törvényhatósági minőségben 

63 ennek ku.so kifejezése mellett, a Budapesten 
rendezendő emlek ünnepélyen részt vesz.
. . ^jtielyen hatósági díszközgyűlést
tart, később meghatározandó részletek melletti 
ünnepély rendezésével a központi ünnepély után 
egy ho múlva.

3- Szerencsen és Homonnán a vármecrye 
részvételé mellett emlékünnepélyt rendez.

4; ^ központi ünnepély napján a vármegye 
összes községéiben tartandó hálaadó isteni tisz­
telet rendezése iránt a felekezetek lelkészeit felkéri

1 A vármegye. monographiáját megiratja
0. Közművelődési czélokra és a magyar nem 

zeti irány fejlesztésére 100,000 frt alapítványt tesz
7. A vármegyeháza termében leendő el 

helyezés és az országos kiállítás történelmi ősz 
tályának ideiglenes átengedés mellett Árpádnak 
Szerencs alatt a honfoglaláskor lett táborba szál 
lását és II. Rákóczi Ferencznek az Ónodra hir­
detett, de a körömi mezőn megtartott ország 
gyűlésre való ünnepélyes felvonulását megfestetni 
a N. m. vallás- és közoktatásügyi minisztériumnak 
közvetítésével 31885. szám alatt kiadott intézvényé- 
nek megfelelőkig elhatározza.

8. A bodrog-kereszturi csata színhelyén felállí­
tani czélba vett emlékkő lelep’ezéséf, a melyre a 
szükséges összeg már együtt van, elhatározza.

9. A zempléni várhelyén és a szerencsi táborba 
szállás színhelyén, mivel ezen helyek honfoglalá­
sunk nevezetes helyei voltak, egy-egy emlékkő 
felállítását elhatározza.

10. Mindazon községekben, hol történelmileg 
nevezetes események játszódtak le, egy-egy emlék­
táblának felállítását elhatározza.

11. Ó felsége a Király és Királyné élet­
nagysága képeinek a vármegyeháza termében 
leendő elhelyezése melletti lefestetése.

12. II. Rákóczi Ferencz, Kossuth Lajos és 
Gróf Andrássy Gyula arczképemek lefestetése.

A költségek, a melyek:
1. Közművelődés alapra 

Két történelmi képre2.
3-
4.
5-
6.
7-

Ö felségeik képére 
Három arczképre 
Monográfiára . .

IOOOOO frt. 
20000 frt. 

3000 frt. 
2400 írt. 
3000 frt. 
5000 frt. 
5000 frt. 
3000 frt. 
5000 frt.

2000 frt.
1600 írt.

3691 frt 38 kr. 
153691 írt 38 kr-

Két emlékoszlopra . .
Emléktáblákra . . .

8. Központi ünnepélyekre.
9. Budapesti ünnepélyre .

10 Szerencsi és Ilomonnai
ünnepélyekre . . .

11. Emlékérmék verésére .
12. Előre nem látható kia­

dásokra és leírásokra .
Összesen szükséglendő . 

ra, valamint ennek fedezése czéljából 6 éven át 
3% vármegyei pótadónak kivetése iránti tárgya­
lás és a részletes tervezet, valamint annak ke­
resztülvitele végett szükséges 100 tagú rendező­
bizottság megvaiasztása a dcczember hóban tar­
tandó rendes közgyűlés tárgyául kitüzetni hatá­
rozhatott.

Ezen határozat, mint közérdekű, a Zemplén 
hivatalos lapban közzététetni, a Nméltóságu Bel­
ügyi és Vallás - és közoktatásügyi minisztériumhoz 
íelterjesztetni és alkalmazkodás végett a vármegye 
alispánjának kiadatni határoztatott. Kmít.

jegyzetté és kiadta 
Dókus Gyula, főjegyző.

T. Zemplén-vármegye törvényhatósági bizottságá­
nak S.-A.-Ujhelybcn 1894. évi szeptember ho 

28-án tartott közgyűléséből.
228/783. sz. Olvastatott az állandó választ­

mánynak határozati javaslata, melylyel a vár­
megyei mezőgazdasági bizottság megalakítását 
javasolva, ezen bizottság szervezése é= ügyrendjét 
targyazó szabályrendeletet bemutatja.

A határozati javaslat egyhangú elfogadása 
mellett a vármegyei mezőgazdasagi bizottság szer­
vezése kimondatott és a részletesen letarg) a t 
szabályrendelet elfogadtatván, kihirdetés után meg- 
megerösités végett a nmélt. Foldmivelesi minisz­
tériumhoz, hivatkozással 29,685/VIII. t.-c. szám 
alatt kelt intézvényére, felterjesztetni határoztatott.

A járási föszolgabiraknak 1 —1 példány ki­
adatni és a Zemplén hivatalos lapban közzé tetetni 
határoztatott. Utasittatván a fószolgabirak, hogy 
a kihirdetésről szóló községi bizonylatokat es 
netaláni fellebbezéseket összeszedve november ho 
1 lg az alispánhoz mutassak be. Az alispán viszont 
megbizatik, hogy a szabályrendelet 4 ere eipe 
dányait, a hirdetési bizonylatok, netalán, fellebbe 
zések és közgyűlési határozattal felszerelve a nmeit. 
Foldmivelési miniszterhez terjeszsze fel. Kmít.

jegyzetté s kiadta
Dókus Gyula, főjegyző.

78j. főis. .
Szabályrendelet.

Zemplén-vármegye mezőgazdasági bizottságának 
szervezése és ügyrendje.

1. Zemplén-vármegye törvényhatósága a 
mezőgazdasagi érdekek állandó gondozása czelja- 
ból mezőgazdasági bizottságot alakit, y ne e

adatát képezi:
1. A mezőgazdasági érdekek előmozdítása 

czéljából szükséges hatósági intézkedések javas­
latba hozása.

E czélból folytonos figyelemmel kiséri a 
mezőgazdasággal foglalkozók munkásságát, ered­
ményeiket és szükségleteiket, s tett tapasztalatait 
jelentés alakjában és javaslatai kíséretében a tör­
vényhatóságnak tudomására hozza

2. Működéséről, tapasztalatairól évi jelentést 
készít és azt a törvényhatósági bizottsághoz s 
annak utján a földmivelésügyi m. kir. Ministé- 
riumhoz felterjeszti.

3. A vármegye hatóságának felmerülő me­
zőgazdasági ügyek s kérdésekre nézve szakvéle­
ményeket ad.

Továbbá feladatát képezi :
4. A földmivelés és termelés javítása, helyes 

gazdálkodási rendszer meghonosítása által.
5. Szőlő, gyümölcs és ipári növények ter­

melésének meghonosítása.
6. Vetőmagvak beszerzése, illetőleg meg­

bízható forrásoknak felkeresése és közvetítése.
7. Az összes állattenyésztési ágazatok érde­

keinek előmozdítása, különösen tenyész állatoknak 
beszerzése.

8. Mezőgazdasági iparágak kezdeményezése 
és meghonosítása.

9. Megbízható mezőgazdasági statisztika szer­
kesztése, tagosítások kezdeményezése.

10. A mezőgazdaságot érdeklő szabályren­
deletek tervezése vagy a hatóság által kiadott 
tervezetek szakszerű megbirálása.

11. Mindezen czélok elérése érdekében ki­
fejtendő munkásságának sikeresebbé tételére ala­
pokat létesít ezeket és a létezőket gyarapítani 
törekszik ; kezeli mindazon alapokat, melyek a 
mezőgazdasági s az ezzel rokon termelési ágak 
előmozdítására alapittattak, s a melyek kezelése 
a bizottságra bízatnék.

12. A kezelése alatt álló pénzalapokról éven­
ként költségelőirányzatot és zárszámadást készít 
és azt jóváhagyás, illetőleg felülvizsgálás végett a 
törvényhatósági bizottsági közgyűlés elé terjeszti 
oly időben, hogy a költségvetés a törvényható­
sági bizottság előző évi őszi rendes közgyűlésén 
a zárszámadás pedig a számadási évet követő 
tavaszi rendes közgyűlésen tárgyalható legyen.

2 A vármegye mezőgazdasági bizottsága all:
a) a törvényhatósági bizottság által saját 

kebeléből 3 évre választott, lehetőleg mezőgazda­
sággal foglalkozó 18 rendes tagból, a kiknek 
megválasztása felkiáltás vagy szavazás utján akként 
eszközlendő, hogy a bizottságban a vármegye 
mindenik járása képviselve legyen.

b) a bizottságnak hivatalból való tagjaiból.
Hivatalból tagjai a bizottságnak : az erdő­

felügyelő, a kultur- és folyammérnöki hivatalok 
főnökei, az állami kerületi és vármegyei állator­
vosok és a közgazdasági előadó.

3. A mezőgazdasági bizottság elnökét és 
alelnökét 3 évre terjedő megbízással saját kebe­
léből önmaga választja.

4. §. A mezőgazdasági bizottság rendes elő­
adója a vármegyei közgazdasági előadó, ki a ha 
tásköréhez taitozó ügyeket előterjeszti s a hozott 
határozatok végrehajtását nyilvántartja.

A közgazdasági előadón kivül a bizottságnak 
hivatalból való többi tagjai is a saját ügykörüket 
érintő ügyekben mint szakelőadók az elnök meg­
bízására közreműködni tartoznak.

5. §. A mezőgazdasági bizottságnak jegyző­
jét a vármegyei jegyzői karából rendeli ki.

A jegyző vezeti az ülések jegyzőkönyveit, 
a javaslatokat és határozatokat kiadmányozásra 
elkészíti, a közigazgatási irodával leíratja s azokat 
az elnök aláirasa mellett ellenjegyző. — Az irat­
tározásról gondoskodik.

6. ^ Pénztárnoka a mezőgazdasági bizottság­
nak a varmegye pénztárnoka, a ki a bizottság 
pénzeit s a bizottság kezelésére bízott alapok 
számadásait szabályszerűen kezeli.

7. Jogi kérdésekben a mezőgazdasági bi­
zottságot kifelé a vármegye tiszti főügyész vagy 
annak helyettese képviseli. A mezőgazdasági bi­
zottság a vármegye széképületében havonként

1 egyszer rendes ülést tart.
Az elnök szükség esetén — belátásához ké­

pest vagy 3 tag írásbeli kivánatára, rendkívüli 
ülést is összehívhat, illetőleg össze hívni tartozik. 
A meghívók a rendkívüli gyűlést megelőzőleg 
legalább 4 nappal küldendők szét.

8. §. A bizottság érvényes határozat hoza­
talához az elnökön kivül legalább 4 tag jelenléte 
szükséges.

A határozatok szavazat többséggel hozatnak, 
a szavazatoknak egyenlő megoszlása esetében az 
elnök szavazata dönt.

9. §. A mezőgazdasági bizottság az ügykö­
rébe vágó mezőgazdaság és az azzal rokon gaz­
dasági ágakra vonatkozólag saját kebeléből és 
szakértőkből albizottságokat küldhet ki s azok­
nak feladatát, illetőleg munkakörét meghatá­
rozhatja.

A kiküldött szakbizottságok önálló intézke­
dési körrel nem bírván, határozataik vagy véle­
ményeik felett a vármegye mezőgazdasági bizott­
ság dönt.

10. §. A költségvetésben előirányzott a bi­
zottság határozatainak végrehajtása által igényelt 
költségeket az elnök vagy alelnök mint helyettese 
utalványozza ; ugyan ő 5° ftig terjedő kiadásokat 
a bizottság utólagos jóváhagyásának kikérése mel 
lett utalványozhat.

11. §. A beszerzett állatok, anyagok, mag­
vak, eszközök és gépek eladásából, kölcsön adá­
sából befolyó árak vagy dijak és mindennemű 
bevételek közvetlenül a várm. pénztári tisztség 
által kezelt pénztárba vételezendők be.

12. §. A vármegyei mezőgazdasági bizottság 
elnöke utján lép érintkezésbe a vármegye terüle­
tén már íenálló, vagy általa alakítandó mezőgaz­
dasági körök, tenyésztési egyesületek és szövetke­
zetek, esetleg járási vagy községi bizottságokkal, 
melyek a vármegye mezőgazdasági bizottságát 
közreműködésükkel támogatni hivatvák.

13. §. A mezőgazdasági bizottság tagsága 
megszűnik, a) lemondás, b) elhalálozás, c) tagsági 
idő választási tartam lejárat és d) a törvényható­
sági bizottság határozata folytán, ha az illető tag 
a bizottsági ülésekről 5 egymásután következő 
esetekben igazolatlanul távol maradt.

14. §. A mezőgazdasagi bizottság elnöke az 
ekként megüresedett tagsági hely betöltése vé­
gett a vármegyei törvényhatósági bizottság leg­
közelebbi közgyűlése elé jelentést tenni tartozik.

15. §. A vármegyei mezőgazdasági bizottság 
kezelése alatt a gondozása tárgyát képező köz- 
gazdasági érdekek előmozdítására mezőgazdasági 
alap szereztetik.

16. A mezőgazdasági alap jövedelmét ké­
pezik 1) az 1883. évi VII. t. ez. 153, $-a értel­
mében a vármegyei pénztárban kezelt pénzbün­
tetések, valamint a vármegyei ebtartási és állat- 
tenyésztési szabályrendeletek alapján kiszabott 
pénzbüntetések, 2) a földmivelésügyi m. kir. mi- 
nistériumnak segélye, 3) magán adományok, 4) a 
törvényhatósági bizottság áltál a szükséghez ké­
pest V/o-nyi összegben kivethető pótadó.

Az ebtartási és az állattenyésztés emelése 
érdekében alkotott szabályrendaleteknek a pénz- 
büntetések hová fordítása iránt rendelkező része 
hatályon kivül helyeztetik és jövőre az azok alap­
ján kiszabott összegek a vármegyei mezőgazda­
sagi bizottság czéljaira lesznek fordítandók.

17. 5. Á mezőgazdasági bizottság ügyrend­
jét ezen szabályrendelet keretében s a földmive­
lésügyi m. kir. ministérium jóváhagyása mellett 
önmaga állapítja meg.

Kelt S.-a.-Ujhelyben, 1894. évi szeptember 
hó 28-án tartott rendes közgyűlésben.

Jegyzetté s kiadta:
Dókus Gyula,

főjegyző.

4347/ki. Vurannói /. föszolgabirájdtól.
Körözvén)'.

Hladzik András rudlyói lakos f. évi szeptem­
ber hó 2-án egy darab fekete szőrű egy éves tul­
kot és egy darab veres szőrű egy éves üszőt 
talált bitangságban, s azokat őrizet alá vette, ezen 
körülményt azzal teszem közhírré, hogy a fentebb 
körülirt állatok igazolt tulajdonosai azokat Rudlyo 
községben átveheti,

Varaimon, 1894. október 8 án.
FQzesséry György, főszolgabíró.

Sátoraija-Ujhelyi piac. 1894. okt. 12.
I. 0. II. O. 1. 0. |II. 0.
ft kr ft kr ft jkr ft kr

16 gr. zsemlye 0 -1 — Paszuly 100 8
:

6 00 4 80
klgrammonkint • » I 3 —1 7! 26

Abajdóc-kenyér — 7 — — Aszaltszilva 100 1. — - — —
Rozs-kenyér - 81 — — i) 1 » — 14 — —
Marhahús 52 — 48 Urlött dara 100 » —1 — —
Borjúhús — 50 — - » 1 » — 18 — 14
Bárányhús — 40 — — Tatárka 100 liter ---i — —
Sertéshús — 52 — 56 20| — 16
Szalonna — 00 — 50 Burgonya 100 liter 2 20 1 80
Látens gyertya 
Öntött gyertya

56
52

— Életnem űek :

Szappan — 28 — — Búza 1 mmázsa 5 80 5 00
Egy tojás — 3 — — Kétszeres 1 mm. — — —

» kiló mák — 40 — 3G Rozs 1 mmázsa 4 40 4 30
» , vaj — 90 — 80 Malátaárpa I mm. — . — —

Sertészsír — 70 — 05 Árpa I mm. 5 60 5 20
Liszt 100 kiló 13 20 — - Zab I mm. 0 00 4 80

» * » — 15 — — Kása 1 mm. 9 — — -
Borsó 100 kiló 18 — 10 Kukoricza I mm. 0 — 5 50

» I » — 20 — 18 Spiritusz 1 liter 1 — - 80
Lencse ioo » 12 — 8 — » ál 00 Tralles0 — 90 — 70

» 1 , 14 lu Káposzta 5 3 50

-A*, szerkesztő póstája,.
A Sárospataki Lapok t. szerkesztőségének. — Értem. 

Nem akarásnak : levél a vége. —Őszintén sajnálom'.
R, L. dr. úrnak — S.-Patek. Levelet küldöttünk.
K. K. urnák — Se/y. Állandó és hü érdeklődéséért 

köszönet. Az elindított humoros tárca még nem jutott el 
hozzánk

II. I. — Jólesve. Beiktattuk a naptárba.
B. P. — Helyben. Szintén. Mindkettőjüknek köszönet. 
V. K. B. — M.-Sziget. Remek és dicső !

Felelős szerkesztő:

D O 2KT Gr Ó O-^T. GÉZA
Kiadó-tulajdonos : Éklert Gyula.
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Különös figyelembe veendő és csakis ezen

% Tokaj város
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czimerével
VÉDJEGYŰVEL

valódi
COQNAC“-ot|

$ 
1 Sí 
&

melynek egyedül' gyártója

Eladó
az Évva András örököseinek 
tulajdonában levő összes ingatla­

nok, úgymint:
1. A Széchényi-téren levő s 7%-ot 

jövedelmező 9 és 10. öi. szánni egy eme­
letes és az ezzel egy folytonosságban levő 
s a Bercsényi-utcáig terjedő telken épült 
15, 16, és 17. öi. szánni földszintes ber- 
liázak, fölötte előnyös fizetési feltételek
mellett. . .

2. A kis-uj-utczai 105. öi. szánni s
-0 -ot jövedelmező bérliáz, (volt majorsági 

' tartozó 400 négyszögöl

cakis a Tokajban létező

LSÖ TOKAJI COGNRC-GYAR
, i ti fii

s
Sí 
ff 
Sí

___ _________ Sí
melv a magas n. kir. kereskedelmi Minisztérium ellenőrzése alatt áll, |

mert „Tokaji Cognac“ név alatt Sí
nem is Tokajban gyártott értéktelen utánzatok wS |í

áf> mi hozattak íorgalomba. , K
3*S , - XIindeu nagyobb fűszer- és csemege kereskedésben, gyógyszer ta- «» Kapható -Minden mimten jobb vendéglő és kávéházban. g
S raknan, v T K TÉS I. INK: , ,4. $
S ... Minisztérium gyárunkat állami kedvezményben részesíti, ff
» A magAr^y érmek:' Páris, Bordeaux Nizza, Britesel, Hanga, ..ondon. |

i) v aq rhicaeó kiállításaitól.
I KutLe. miit évi ua,i U,n

Hirdetmény.
Szemere József K.-Toronyai szőlőjében 

(u. p. S.-A.-Ujhely) 15000 gyökeres es 
50000 sima faj tiszta Ripana portalis szóló 
veszszö van eladó és pedig .
1000 darab gyökeres vessző . • •
1000 „ oltani való sima vessző lu „
1000 „ gyökereztetoi való sima

vessző.........................u> ”
Csomagolás 1000 darabonként 1 ft. A 

megrendelésnél a megrendelt vesszúmennyi- 
ség árának 50%-a csatalandó._________ _
178/1894 szám

Nagy-Mihályban, a vasunk,é
vezető országút mellett, krt ^ mindcn 
ségem, egesz l'Í° ellátott kényelemmel 
Lttdet«S,e,fbeb lakosztályokra osztható 
M, előnyös feltételek mellett eladó.
1 A7y.gtal.ja és vizbősége folytán gyár-
ipari czélokra is alkalmas.

Értekezhetni a benne lakó tulaj

nos Csizy Józseffel.
Vinnán (Ungmegye) festői vidé­

ken, közvetlen a falu
mihályi állomáshoz ■ !ké s szöllő, 
U0liSkéf hold Th'tetés, és gyönyörű

& ssf a
szoba, konyha, „. »ij / s telje-kút és mellékhely Bégekből á ó sej
sen felszerelt borházzal együtt, >
feltételek mellett eladó. lakó

Értekezhetni Nagy-Mihaljba
tulajdonos Csizy Józseffel.

Árverési hirdetmény.

épület), a hozzá
bellielyel. , ..

3. Az ugyanezzel szomszédságban lev o
2233 négyszögöl kiterjedésű s három ut- 
ezáról határolt kert, az abban épült csűr 
és pajta épülettel együtt, vagy a nélkül, 
_ kisebb parcellákra felosztva.

4. A Fekete-liegy alatt s a Sárospa­
takra vezető országút mentén levő es 1 < 
magy. hold szántó, 23 m. li. öntözhető s 
ennek következtében nagyrészt három ka- 
szálatu rét, 7% 111. hold kitűnő minőségű 
füvet termő s jó karban levő gyümölcsös­
ből és 1 hold újonnan telepített s mar 
termő állapotban levő szőlőből álló s gaz­
dasági épületekkel bőven felszerelt tago-
sitott birtok. u .

5) Ugyancsak a „Fekete hegyen 4
darabban levő s 20 magyar holdat tevő 
elpusztult szőlő, melyből 1 hold az uj rein - 
szer szerint szőlővel betelepítve s 6 hold 
gyümölcsfával beültetve van és 13 m. hold 
pedig szántóföldnek használtatik.

0) A Szemszuró alatt fekvő s 1ss 
négyszögöl terjedelmű rét. _

" 7) Az ugyancsak ezen dűlőben lex o > 
1430 négyszögöl kiterjedésű szántóföli
u. 11. Bányagödör. .

8) A közös sik-i legelőben kihasí­
tott 8 magy. hold 164/1299 négyszögöl ki­
terjedésű legelő, illetve 13 db marimnak 
legeltetétésére szolgáló jogosultság.

0) A ruda-báuyácskai határban lex o 
40 m. hold fele részben bükkös s tele 
részben cserezlierő tölgyes erdő. ,

11) Végül ugyancsak a ruda-bányacskai
határban fekvő 6 111. hold hegyi legelő.

e 1 r • 1 f — „ 1 rtn / A 1 fVtt I 1

Zemp’énvármegye árvaszékének i 545° ^ 94- 
S7 határozota alapjan közhírré tétetik, miszerint a 
petrikÍ 39. sz tjkbe” foglalt és kiskora Welcskovics
Wolf, Éhás, Red, Szida, Herman es Ida tulajdona^
képező ingatlan külsőségéi f. 1S94. én 
lTJán i. e. 9 órakor -Veinkben a község fa ­
rija házánál önkéntes és nyilvános árverésen el-

fog “^0“ venni szándékozók ezennel meghivatnak.
A árverési feltételek előzőleg a szolgabiroi 

hivatalnál megtekinthetők.
Kelt Nagy Mihály, 1894 okt. 8-an.

Füzesséry főszolgabíró.

1 UttlJ i'-11 T w --- 1 f
Bővebb felvilágosítással szolgai ^ es 

ajánlatokat elfogad f. évi november lo-ig
bezárólag Évva Ödön avagy Juhasz 
Jenő küz- és váltó-ügyvéd S.-A.-Ljlielybem

Faeladás.

Villa
S. A -TJjhelyben, gyönyörű fekvés- 

^ ___ gep 7 szoba, előszoba, fürdőszoba, 2 xe-
• i. mint telekkönyvi hatóság I i koilX’lia lltlgV plllCZék, \íiag, g^ ti

mules, konyhákért; szőlő részben uj ülte- 
,1en tartu ■ •' T "v-tne Mária 1 téSsel liozzátartozólag udvari epuletek,

istálló, melyek esetleg át is építhetők 
más czélra, - szabadkézből eladó.

Közelebbi felvilágosítás nyerhető a 
Zemplén kiadóhivatalában, liováa kérdő 
levelek , Hegy alj a < jelzéssel czímzendok.

Tk. 3485- ”• 18941 . ,
Árverési hirdetményi kivonat

A s-a tÍbe1y,RoÍásÖjrInosk vtÜhSÍtónrk ^

ügygondnoka, továbbá Ua,o=Mh V öyetelés és járulekai
végrehajtást szenvedő ^^^.^jhelyi kir. törvényszék a
iránti végrehajtási ügyébe • \ Bodzás-Ujlak község
(s.-a.-újhelyi kir. bíróság) területe tjkvben foglalt
L határában fekvő a bod^as-uj'ak^ ^ ^ ,o86 ,527,
A I. 1 —12 sor 250, a94. 7°?’ 6*6) (,814 — 181 5) hr" SZl
1285, (1603—1604) H'°’ 03 képező közös legelőből Lajos 
kölbirtok és ennek tartóz PjHető jutalék 996 frtban ,
Mihályt és nejét Lakatos Máriát ^ J gor ,5. hr. ss. bel-
bodzás-ujlaki 68. SZl 9k^, uevfncsak Lajos Mihályt és nejét 
helyből, kertből és hazbó1 az árverést 71 ftban feze hh
Lakatos Máriát illető jutalékra ■« és hogy a fennebb
megállapított kikiáltási arban el d U 24. napján del- 
megjelölt ingatlanok az ,1894-^eU & közs-g házánál meg-
elotti 10 órakor B°dzaf‘J megállapitott kikiáltási áron
tartandó nyilvános árverésen a m g P
alól is eladatni fog- tartoznak az ingatlan becsaranak

Árverezni szándékozok t készpénzben, v-gy
,0%-át vagyis 99 ft 6° ^' szakaszában jelzett árfolyammal 
az i88t.LX. törvényezikk 4 hó 1-én 3333- sza™
számított és az >88i. évi novemb^ §_-ban kijelölt ez­
alatt kelt igazságügyminiszter ^ött kezé=ez letenni, avagy az
dékképes értékpapírban a ^ bánatpénznek eloleges elhe
,881. LX. tea. 3-a ^ívszerü elismervényt átszolgaltatm 
lyezéséről kiállított sz y törvényszék, mint telek-

Kelt S.*A.-Ujhelyban, a kir. M 1

könyvi hatóságnál, 1894. vl J6zsa, kir, törvsz. biró.

A bodrog-olaszi uradalomban (Zemp­
lén m.) 4140 drb. fennálló tölgyfa el­
adó. Venni szándékozók értesittetnek, 
hogy zárt ajánlataikat 1000 ft bánat­
pénz melléklésével f. hó 25.-ig alul­
írotthoz küldjék el.

Bővebb értesítés nyerhető a bodrog- 
olaszi tiszttartóságnál és alulírottnál.

Bótvágy (u. p. B.-Som) 1894. okt. 4.
Novotny Ferenc,

uradalmi főerdósz.

. 16214./a. 94 sz-
Árverési Hirdetmény*

Mádon elhalt Somogyi józsel hagyatékához 
tartozó különféle ingóságok úgymint szarvasmarha, 
sertés, életnemü, takarmány és tüzelofa, valamint 
házi bútorok, konyhai felszerelések Zemplenvar- 
megye arvaszékének kiküldötte áltál a helyszínen 
Mád községében 1894. évi október hó 
délelőtti 9 órájakor készpénz fizetés mellett nyil­
vános árverésen eladatnak. .

Miről a venni szándékozók értesittetnek. 
Kelt Zemplenvármegye árvaszékének Sator- 

alja Ujhelyben 1894. .okt. 10-én tartott üléséből,
Payzsoss Andor, elnök.

Bükk tűzifát
25 cm nagyságban fűrészelve vaggononkint 
2 c írt-ért, épugy bükkhasabfát á 4 5 üt ért, 
valamint bükkfa,zenet á 145 frt'ért Homonna- 
ról szállít

GRUNNAU ARNOLD
fatermelő

Budapesten.
Szállítás Homonna-S.-A.-Ujhely 14 kt- 

Megrendeléseknél 15 frt vaggononkint elö- 
I légül melléklendő.

'
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Takarékpénztár
If részvénytársaság
f igazgatósága közhírré teszi, hogy az intézet
jr működését

I [ éti (Mer l-s8 napjával leitelelte.
j A .Központi takarékpénztár részvénytársaság" üzletköre:
- Mindennemű bank-, pénzváltó- s takarékpénztári
- ügyletek, előlegezést hitel és kölcsön műveletek gyakor- 
í lása váltók leszámítolása, pénzbetéteknek kamatozás 
( végetti elfogadása, kölcsönöknek kézizálog és jelzálogra

4 való engedélyezése és közvetítése, értékpapírok meg- 
li szerzése, biztosítások elvállalásának közvetítése és le- 

téteményeknek dij mellett őrizet alá vétele.

Az intézet helyisége:

t Főpiac-utca, Széchényi-tér 497. sz. a. I. emelet.
iJ1 Hivatalos óra minden köznapon 9 12-ig.

Az igazgatóság.

' **
I

_ Ő wo

magy arország.
TELJESEN EÜ6GETLEN POLITIKAI NAPILAP.

Felelős szerkesztő és laptnlajdooos : HOI.I.Ó I.A.IOS <lr., őrs*. képviselő.

REGGEL az ország legtávolabb eső részeiben is 
már az olvasó kezeiben van.

A Magyarország politikai, közgazdasági és társadalmi tudósításaival
az összes lapokat megelőzi , .

A Magyarországból a közönség mar kora reggel olvashatja az or­
szággyűlés tárgyalásait kimerítő alakban, az aznapi összes kül- és belföldi 
eseményeket, kimerítő tőzsdei tudósításokat stb stb.

A Magyarország eddig is tanujelet adta, hogy férfias bátorsággal 
küzd az ország függetlenségéért és önállóságáért és szembe száll minden 
korrupcióval és közéletünket minden visszaélléstől megtisztítani törekszik.

A Magyarország független minden hatalomtol, minden magánérdek­
től, senkinek alárendelve nincs, s igy állás ontját nyíltan és egyenesen
mondhatj'a ki bárkivel szemben. , ..

A Magyarország ezen törekvéseiben a közönség részéről mar eddig 
is nagy támogatásban részesül, s igy mint a nyilvánosság és a közérdek 
orgánuma folytonosan fejlődve és megerősödve áll jövőben is a kö­
zönség szolgálatára.

A. „Magyarország” előfizetési £ti2a:
— —- kr.Szerkesztőség; | Egész évre 14 frt

VIII. kér.,
Fhg. Sándor-ut 

2. sz.

Fél évre . . 7 frt — kr.
Negyed évre . 3 frt 50 kr. 
Egy hónapra . 1 frt 20 kr.

Kiadóhivatal:
IV. kér.,

Rostély-utcza 
2. sz.
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Kukoricza-morzsolók
kéz- és eiőhajtásra, egyszerű és kettős szerkezettel, sze- 

lelővel és szeleid nélkül.
Gabona-rosták,
Konkolyozók (trieurök);

kézi kezelésre való
Széna- és szalmasajtók
fekvőén vagy kocsira szerelve,
Takarmány fiillesztök,

Szállítható takarék-főzö-üstök takarmány stb. részére 
Szecskavágók,
Répa és burgonyavágók,
Darálók
elismert legjobb minőségben és szerkezettel készülnek

Mayfarth Ph. és Társa
cs. és kir. kiz szab. gazdasági gépgyárában

BÉC3, xi/l, Tabor-straese VQ. szám.
Árjegyzékek ingyen. — Képviselők felrétetnek.

ü

Csimb&lek és Harmesar
■izvezetékek, központi fűtések, vlUamvilágltás és erő- 

átviteli berendezési vállalat

KASSÁN, (főutcza 127. szám.)

(Elvállalunk

irizjr ez etéTcefc
closetek

egyszerű és kettős működésű

szioó- és nyomó

SZIVATYUK
rüatornázáMik

központi gőz-, viz- és légfűtések

GŐZFÜRDŐK

gépgyárakban
malmokban

sör- és szeszgyárakban
fűrész-telepeken

FÜRDŐKBEN
szállodákban

színházakban
és

magánházakban stb.

es

fü.rd.ószo'báils:
továbbá

VILLAMOS VILÁGÍTÁS
és

erövitel i berendezéseke t

Készletben tartunk
a fent elősorolt munkához 

szükséges
ANYAGOKAT

Műhelytünkben bármily javításokat gyorsan és jutányosán
teljesítünk.

is

__ _ IKREITPATKMmffro-

Feltaláló és iderErfinder u 
készítője ÍderErfinder 

Erzeuger

MALÁRTSIK GYÖRGY
Sátorelja-Ujhely

^

Valódi csakeien védjegygyei

Legbizto­
sabb

irtószer

<S>j

s
jl

1
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a
El
E
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A még eddig fölülmulhatatlan MALÁRTSIK-féle

patkányirtó pogácsa
azon rendkívüli pusztító-szer, amely rohamosan 
kiirt patkányt, egeret és vakondokot anélkül, 
hogy más háziállatoknak kárt okozna. Phosphort, strych- 
nint, arsenikumot vagy más méregként ható szert 
azonban nem tartalmaz.

Egy nagy csomag ára
használati utasítással

30 kr. = 60 fillér.
Egy kis csomag ára

használati utasítással
15 kr. = 30 fillér.

Viszontelárusitók megfelelő kedvezményben része­
sülnek.

Próba-rendelmények, melyek 4 kis, vagy 2 nagy csomagból állanak, 
80 kr. előre beküldése mellett ajánlott levélben portómentesen esz­

közöltetnek.
Ezen patkányirtó-pogácsa valódi és mindig fris minőségben kapható S.-A. 

Újhelyien a főtéren lévő nagybani raktáromban ; Bárczy Béla és Kornstein Iguátz urak 
kereskedéseiben.

Sárospatakon: 
Szerencsen:

Tokajban; 
Nagy-Mihályban

Tarczalon: 
Abanj-Szántón: 
Kassán :

Eperjesen :

Pavletits György, 
Altman Mihály 
Klein Mór,
Olay Lajos, 
Gárfunkel Náthán, 
Morgenstern Jenő, 

Lázáry Gyula, 
Soóváry Kálmán, 
Kuhlman Nándor, 
Poltz Nándor,
Záhr és Szakmáry, 
Bein Simon,

Eperjesen: Luchs Ede,
Holenia L.
Pollák Simon.
Patz Emil,
Máhr Károly,
Merkl Gyula,

: Rusznyák Márton, 
Hoffman Adolf,
Hibján S. utódai

uraknál, valamint Ausztria-Magyar- 
ország minden fűszer-, vas- és gyógy­

áru kereskedésében.
Malártsik György,

feltaláló és készítője S.-A.-Ujhelyben.

Igló:
Lőcsén : 
Miskolczon:

Mezö-Küvesden 
Nyíregyházán:

jl
S.-a.-Ujbely, nyomatott a »Zemplén* gyorssajtóján,


